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Ancash: Sintesis de Actividad Econdmica

- Diciembre 2018 -

Departamento de Estudios Econémicos
Sucursal Trujillo

Martes 26 de febrero de 2019

El Banco Central de Reserva del Peru (BCRP) considera importante presentar un conjunto de indicadores sectoriales de la actividad econdmica regional, cuya base estadistica
es recopilada de las siguientes fuentes de informacion: INEl, MINAGRI, MINEM, PRODUCE, SBS, SUNAT, MEF y empresas.




Resumen Ejecutivo

Actividad Primaria

= El sector agropecuario disminuy6 4,2 por ciento interanual en diciembre por una menor produccién agricola (-7,2 por ciento) y pecuaria (-0,1
por ciento). En 2018, el sector acumulé un crecimiento de 10,5 por ciento interanual.

= En diciembre, la actividad pesquera crecié 699,6 por ciento respecto a similar mes de 2017, por un efecto estadistico base, generado por la
pesca de anchoveta con fines industriales. En 2018, el sector acumulé un crecimiento de 95,4 por ciento interanual.

= En diciembre, la actividad minera creci6 5,3 por ciento interanual, explicado por la mayor extraccion de cobre (21,9 por ciento). Sin embargo,
este crecimiento fue atenuado por la caida en la produccién de zinc, molibdeno, plata, oro y plomo. Con respecto al periodo enero-diciembre, el
sector acumul6 un crecimiento de 3,2 por ciento interanual.

Otros Indicadores de Actividad Econdmica

. - . . Ancash: Otros indicadores de actividad econdémica
®= En diciembre, la manufactura crecié 96,8 por ciento interanual

debido al mayor dinamismo, principalmente, de la industria
procesadora de recursos primarios (324,9 por ciento). En 2018, el

(Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)

Jul.18 Ago.18 Set.18 Oct.18 Nov.18 Dic.18

sector acumuld un crecimiento de 28,9 por ciento interanual. Produccion industrial 11,2 4 329 § -11,7 4 260 4 789 4 96,8

Despacho de cemento 4+ 40 4 96 4 13,1 4+ 290 4 259 44 25

= En el sector construccién, los despachos de cemento Exportaciones * 870 4 5.7 §-192 4 03 4 15 §-134

aumentaron 2,5 por ciento en diciembre respecto a similar mes Crédito total * 314 344 37 4 48 4 57 4 54

de 2017. Asimismo, al finalizar el afio 2018, los despachos Ulgn"fz;’:of‘f;::: # 29 & 503 f 234 4 524 & 940 & 647
registraron un crecimiento de 11,4 por ciento interanual. Fuentes: BCRP - Sucursal Truillo, SUNAT y MEF.

= Las exportaciones sumaron US$ 409 millones en diciembre y registré una disminucion de 12,2 por ciento interanual. Las exportaciones de
productos tradicionales disminuyeron 14,2 por ciento, mientras que los productos no tradicionales aumentaron 48,7 por ciento. En 2018, las
exportaciones acumuladas (US$ 4 726 millones) registraron un crecimiento de 19,2 por ciento interanual.

= El saldo del crédito directo total a diciembre (S/ 3 822 millones) crecié 5,4 por ciento interanual. Las colocaciones en moneda nacional
aumentaron en 7,9 por ciento; por el contrario, lo otorgado en moneda extranjera se contrajo 16,6 por ciento.

®= La inversion publica en diciembre (S/ 422 millones) aumentd 64,7 por ciento, en términos reales, por la mayor inversion ejecutada,
basicamente, por el Gobierno nacional (193,1 por ciento), los Gobiernos locales (54,0 por ciento) y del Gobierno regional (22,1 por ciento. En
2018, la inversion publica (S/ 1 548 millones) acumulé un aumento de 49,5 por ciento.
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El sector agropecuario disminuy6 4,2 por ciento interanual en diciembre, por la menor produccion agricola (-7,2 por ciento) y

pecuaria (-0,1 por ciento).

Ancash: Produccién de principales productos agropecuarios ¥

(Miles de toneladas)

Diciembre Enero - Diciembre
Estructura
Subsectores Poggi;t;al 2017 2018  Var% Contribucion % 2017 2018 Var%  Contribucién %
AGRICOLA 60.1 72 42 173 104
Orientada al mercado externoy
. o 29,7 -15,2 -6,6 18,4 55
agroindustria
Maiz amarillo duro 12,0 18,1 204 12,7 21 138,1 2141 55,0 6,6
Caria de aztcar 71 70,5 94,4 34,0 20 904,7 876,3 -31 -0,2
Esparrago 50 09 038 -18,5 -0,7 12,4 11,9 -4,1 -0,2
Palta 18 1,0 1,0 74 01 115 175 52,9 0,9
Alcachofa 16 54 2,2 -60,2 -6,7 8,2 2,9 -64,4 -1,0
Péaprika 12 04 0,0 -100,0 -3,6 14 0,6 -58,3 -0,7
Wa 04 0,2 03 52,2 0,2 23 3,2 39,0 0,2
Algodén rama 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 18 14 -21,0 -0,1
Orientada al mercado interno % 30,3 15,6 24 16,3 49
Arroz cascara 7,0 0,0 0,0 0,0 0,0 64,4 83,1 29,0 2,0
Papa 4,6 42 41 -3,7 -0,1 76,7 89,5 16,7 038
Alfalfa 3,7 19,6 199 16 01 2354 2449 4,0 0,1
Maiz choclo 37 11 12 9,1 01 49,5 50,5 2,1 01
Maiz amilaceo 11 01 01 914 01 6,8 73 6,7 01
Camote 1,2 0,9 338 341,6 18 19,8 26,0 316 04
Trigo 13 0,0 0,0 0,0 0,0 12,1 12,9 70 01
Melocotén 0,6 05 05 0,9 0,0 34 35 2,7 0,0
Maracuya 04 04 04 2,8 0,0 4,9 58 20,0 0,1
PECUARIA 399 -01 0.0 03 0.1
Carne de ave ¥ 24,0 41 41 -13 0,3 394 373 5,5 -13
Carne de vacuno ¥ 10,2 0,8 0,8 2,2 0,2 9,0 99 10,2 1,0
Carne de ovino ¥ 2,2 01 01 038 0,0 14 14 16 0,0
Leche 18 14 14 -0,8 0,0 16,1 18,2 12,8 0,2
Huevo 05 0,1 0,1 24,7 0,1 13 13 -0,1 0,0
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 -4,2 -4,2 10,5 10,5

Nota: Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ Peso neto.

4/ Variacion superior a 1000 por ciento.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Truiillo. Departamento de Estudios Econémicos.

En la disminucion de la produccion
agricola del mes influy6é la menor oferta de
cultivos orientados al mercado externo y
agroindustria (-15,2 por ciento),
principalmente, alcachofa (-60,2 por ciento) y
paprika (-100,0 por ciento), ambos casos por
menores areas cosechadas. Por su parte, el
incremento de la produccion de cultivos
orientados al mercado interno (15,6 por
ciento), fue resultado de una mayor
produccion de camote (341,6 por ciento),
que a su vez es explicado por un aumento
de la superficie cosechada y mayor
rendimiento del cultivo.

El resultado del subsector pecuario se
sustenta, principalmente, en la disminucion
de la produccion de carne de ave (-1,3 por
ciento), que contrarresto el crecimiento de la
produccion de carne vacuno (2,2 por ciento)
y huevo (24,7 por ciento).
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El sector pesca aument6 703,2 por ciento interanual en diciembre, por un efecto estadistico base positivo, generado por el alto

nivel de desembarque de anchoveta. En 2018, el sector acumuld un crecimiento de 95,9 por ciento interanual.

Ancash: Produccién pesquera Y/

Diciembre Enero - Diciembre
2017 2018 Var % 2017 2018 Var.%?

Consumo Humano Directo 7682 7 358 -4,4 113 348 139 025 20,1

. Fresco 701 642 -8,4 8673 6479 -25,3

. Congelado 1197 1124 -6,1 39 548 41971 6,1

. Conservas 5784 5592 -3.3 65127 90574 39,1
Consumo Industrial 0 333434 719504 1979532 175,1

. Anchoveta 0 333434 719 504 1979532 175,1

. Otras Especies 0 0 0 0
SECTOR PESCA 703,2 95,9

1/ Cifras preliminares.
2/ Variacion a precios de 2007.

Fuente: Ministerio de la Produccion.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Truijillo. Departamento de Estudios Econémicos.

Cotizacion de la harina de pescado
(USs/tonelada - Hamburgo)
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En diciembre, la actividad pesquera crecid6 703,2 por
ciento interanual por un efecto estadistico base, generado
por el alto nivel de desembarque de anchoveta destinado
para la industria harinera (333,4 mil Tm.), en contraste a
diciembre de 2017 que se suspendieron las actividades
extractivas de este recurso por la alta presencia de
ejemplares juveniles en la biomasa.

En enero de 2019, el precio promedio de la harina de
pescado (US$ 1 475 por tonelada) se mantuvo en similar
nivel del registrado en diciembre de 2018; no obstante,
con respecto a similar mes del afio previo, decrecié 6,4
por ciento.
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La actividad minera creci6 5,3 por ciento interanual, explicado por la mayor extraccion de cobre (21,9 por ciento). Sin embargo,
este crecimiento fue atenuado por la caida en la produccion de zinc, molibdeno, plata, oro y plomo. Con respecto al periodo
enero-diciembre, el sector acumulé un crecimiento de 3,2 por ciento interanual.

Ancash: Produccion Minera ¥/

(Var. % real respecto al mismo periodo del afio anterior)
Estructura

Diciembre Enero - Diciembre
Porcentual
2017 % 2017 2018 Var.%  Contribucion% 2017 2018 Var.% Contribucién%
Cobre (TMF) 58,1 40 227 49 045 21,9 12,7 447 232 467 630 4,6 2,6
Zinc (TMF) 25,5 37 300 36 305 -2,7 -0,6 497 670 534 613 7,4 1,9
Plata (Onzas troy) 7,3 2162133 1810614 -16,3 -1,1 25779460 21904 831 -15,0 -1,1
Molibdeno (TMF) 55 729 389 -46,6 -5,2 3968 4628 16,6 0,9
Oro (Onzas troy) 2,0 8 126 7 198 -11,4 -0,2 122 922 88 498 -28,0 -0,5
Plomo (TMF) 1,7 2689 1835 -31,8 -0,4 39 368 26 154 -33,6 -0,6
SECTOR MINERIA ? 100,0 53 53 3,2 3,2

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

Fuente: Ministerio de Energia y Minas.

Elaboracion: BCRP, Sucursal Truijillo. Departamento de Estudios Econémicos.

= En diciembre, la actividad minera crecio 5,3 por ciento interanual, sustentada en la
mayor producciéon de cobre (21,9 por ciento), que contribuyé con 12,7 puntos
porcentuales al resultado del sector. Sin embargo, este crecimiento fue atenuado por la
caida zinc (-2,7 por ciento), plata (-16,3 por ciento), molibdeno (-46,6 por ciento), oro (-
11,4 por ciento) y plomo (-31,8 por ciento). Ancash se consolid6é como el primer productor
de zinc (36,3 por ciento) y el segundo productor de cobre (19,2 por ciento) a nivel

nacional durante 2018.

Ancash: Evolucién de la produccién minera ¥/

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)
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J A S ON DE18F M A

Cotizacién de Zinc

En enero, el precio promedio del cobre
(US$/TM 5 933) disminuyd 2,4 por ciento
respecto al mes de diciembre, explicado por la
disminuciéon de las importaciones chinas y el
temor por la desaceleracion en el crecimiento de
este pais.

Por otra parte, el precio promedio del zinc
(US$/TM 2 555) se contrajo 2,6 por ciento en
enero respecto al mes anterior, en respuesta a
los temores de desaceleracion global tras la
contraccién del comercio en China.

En tanto, en términos interanuales, el precio
promedio del cobre como el precio promedio del
zinc se contrajeron en 16,2 por ciento y 25,7 por
ciento respectivamente.

Cotizacion internacional del cobre y zinc

(US$/TM promedio mensual — London Metal Exchange)
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La actividad manufacturera crecié 96,8 por ciento comparada con similar mes de 2017, principalmente por el significativo
dinamismo de la industria procesadora de recursos primarios cuya produccion aumenté 324,9 por ciento. Asimismo, influyé la
mayor produccion de la industria no primaria (7,3 por ciento).

Ancash: Produccion manufacturera

(Variacion % real respecto al mismo periodo del afio anterior) ] La manufactura no primaria creci6 7,3 por ciento en
Estructora Diciembre Enoro “Diciembre diciembre por la mayor produccién de la industria
Ramas de actividad pozrglegt;;a' Var% Contribucion”  Var%  cContribucion” siderurgica (8,8 por ciento de barras de construccion). El
MANUFACTURA PRIMARIA 427 3249 916 65,2 254 resto de industrias presentaron comportamientos mixtos: la
Harina y aceite de pescado 15,6 - 0,0 166,8 218 : H H : A H .
Conservas yproductos congelados de pescado 17,6 -17,5 -3,0 19,6 34 |nd!JSt|'|a qe a“mentos y t.)ebldas’ aumento 10,’8 _por Clento' y
Azticar 96 253 28 23 02 la industria de sustancias y productos quimicos, por el
MANUFACTURA NO PRIMARIA 57,3 73 5,2 57 35 contrario, disminuy() 1,54 por ciento.
Alimentos y Bebidas 45 10,8 0,3 25,1 1,3
Hortalizas/Frutas congeladas 13 8,0 0,2 30,5 0,6
Arroz pilado 28 - 0,0 29,0 0,8
Alcohol etilico 0,5 24,8 0,1 -15,4 -0,1
Sustancias y Productos Quimicos 9,1 -15 -0,2 -4,5 -0,4
gﬁ'r%egl‘r’m o3 o2 o P o3 Ancash: Evolucion de la producciéon manufacturera no primaria
Acetileno 02 1000 02 845 02 (Variacién % real respecto al mismo mes del afio anterior)
Fabricacién Metales Basicos 43,6 8,8 51 54 25
Productos sideruargicos 43,6 8,8 51 54 25
SECTOR MANUFACTURA 100,0 96,8 96,8 28,9 28,9 120.0
1/ Cifras preliminares. !
2/ A precios de 1994. 975
3/ En puntos porcentuales. 100,0 -
Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego, Ministerio de la Produccion y empresas industriales.
Elaboracion: BCRP,Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos. 80,0
. El dinamismo de la manufactura primaria registrado en el 600
mes (324,9 por ciento) estd asociado a un efecto base o1
o . ., . 40,0 }
estadistico generado por el alto nivel de produccion de harina 288
y aceite de pescado al disponer de materia prima, en 200 106 98 98 B o 73
.. ., 41 m min 3,0 m 2,6 e
contraste a diciembre de 2017 en que la produccidon se 00 = — e == B= — = ey
., ., 1,4 06 R -1, 0,9
paralizé por suspension de la segunda temporada de pesca . u - Mar el u 73
de su principal recurso (anchoveta). El resto de industrias o 8 221 e
presentaron resultados mixtos: la industria azucarera aumento "D6EW F M A M J J A S O N DEBF M A M J J A S O N D
su produccion en 25,3 por ciento por mayor molienda de cafa
de azucar (pas6 de 70,4 mil a 88,7 mil Tm.) y mejor calidad de
; : =AY Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego, Ministerio de la Produccién
la misma (mayor porcentaje de sacarosa en cafa); por el y empresas industriales.
contrario, la industria de conservas y productos congelados de
pescado disminuyd en 17,5 por ciento por restricciones de
recursos marinos.
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Construccion

En el sector construccion, los despachos de cemento aumentaron 2,5 por ciento en diciembre respecto a similar mes de
2017. En 2018, los despachos acumularon un crecimiento de 11,4 por ciento.

Ancash: Despachos de cemento . En diciembre, los despachos de
(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior) cemento registraron un aumento de
400 - 2,5 por ciento respecto al nivel
registrado en igual mes de 2017
debido al mayor avance fisico de las
obras publicas y al dinamismo de la
actividad de la autoconstrucciéon
(ejecucién de obras en pequeia
escala). Cabe sefialar que los
despachos mantienen su tendencia
ascendente por quince meses
consecutivos.

. Al concluir 2018, los despachos de

cemento totalizaron 165,2 mil Tm.,
DI6EL7 F M A M J J A S O N DEI8F M A M J J A S O N D cifra mayor en 11,4 por ciento a lo
Fuente: Cementos Pacasmayo S.A.A. registrado en 2017 (148,3 mil Tm).
Con este resultado los despachos
revierten la tendencia descendente de
2016 (-7,7 por ciento) y 2017 (-2,1 por
ciento).

-21,2

-30,0 -
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Exportaciones

Las exportaciones sumaron US$ 409 millones en el mes de diciembre, lo que signific6 una disminucion de 12,2 por ciento
interanual. Las exportaciones tradicionales (US$ 387 millones) disminuyeron en 14,2 por ciento, mientras que las no

tradicionales (US$ 22 millones) aumentaron en 48,7 por ciento.

Ancash: Exportaciones por grupo de productos ¥/ .
(Valor FOB en millones de US$)
Diciembre Enero - Diciembre
TIPO
2017 2018 Var. % 2017 2018 Var. %
PRODUCTOS TRADICIONALES 451 387 -14,2 3758 4 482 19,3
Pesqueros 1 31 3/ 389 622 60,0
Mineros 450 356 -20,9 3369 3860 14,6
Otros # - - - 0 0 105,4
PRODUCTOS NO TRADICIONALES 14 22 48,7 208 243 17,2
Agropecuario 10 9 -6,9 136 144 6,1 °
Pesqueros 4 7 92,3 54 61 12,3
Textiles 0 0 462,3 0 0 203,9
Sidero - metaldrgico y joyeria 1 1 25,0 7 10 411
Metal - mecanico 0 0 138,2 1 2 15,7
Mineria no metélica - 3 - 8 19 139,0
Otros ¥ 0 1 3/ 1 7 510,9
TOTAL ¥ 466 409 -12,2 3966 4726 19,2

1 Cifras preliminares.

2/ Comprende los productos tradicionales del sector agricolay petréleo y derivados.

3/ Variacién mayor a 1000 por ciento.

4/ Comprende los productos no tradicionales del sector maderas y papeles, quimicos, mineria no metalica
5/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden diferir de la suma de las partes.

Fuente: SUNAT.

Elaboracién: BCRP. Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.

Los principales paises de destino de las exportaciones totales durante el 2018, en
términos nominales, son: China (68,1 por ciento), Alemania (5,0 por ciento) y Japén (4,2
por ciento). El principal producto exportado a China y Alemania es el cobre, mientras que
Japon, el zinc. De otro lado, con relacidon a las exportaciones agropecuarias, los
principales paises de destino son: Paises Bajos (29,2 por ciento), Estados Unidos (26,0
por ciento), y Espafia (13,5 por ciento), cuyo principal producto exportado hacia los dos
primeros paises es mangos frescos, mientras que para el tercero, esparragos frescos.

La disminucibn de las exportaciones
tradicionales en diciembre obedeci6 a las
menores ventas de productos mineros (-20,9
por ciento), basicamente, de zinc (-36,2 por
ciento), tanto por una contraccién del volumen
exportado (-14,8 por ciento), asi como de su
precio promedio (-17,8 por ciento).

El crecimiento de las exportaciones no
tradicionales en  diciembre  respondid,
basicamente, a mayores ventas en el sector
pesquero (92,3 por ciento), principalmente, de
conservas de pescado (91,7 por ciento). Por
otro lado, las exportaciones agropecuarias
disminuyeron 6,9 por ciento, por las menores
ventas de esparragos frescos (-56,8 por ciento).
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interanual.

Crédito directo

El saldo del crédito a diciembre de 2018 ascendi6é a S/ 3 822 millones, lo que significO un crecimiento de 5,4 por ciento

Ancash: Crédito directo

(Saldos a fin de periodo en millones de soles)

Ancash: Evolucién del crédito directo

(Var.% respecto a similar mes del afio anterior)

8,0

Diciembre 73 7 5
. . 69 * =
Instituciones 70 S5 68
2017 2018 EStUClra o 0 o8 LN
% 6.0 — ﬂ 57
’ 53 54 54 5y S s
Banco de la Nacion ¥ 202 225 59 11,4 50 ] .6 — 48
Agrobanco ? 38 28 07 26,6 y a1 42| | i .
Banca Mdltiple 2811 2970 77,7 57 ' a
3,0
Instituciones No Bancarias 577 600 15,7 3,8
Cajas Municipales 343 333 87 31 20
Cajas Rurales 13 12 0,3 -7.8 10
Edpymes 11 9 0,2 -16,5 LR L mm
. . D.16 E17 F M A M J J A S O N D E18 F M A M J J A S O N D
Empresas Financieras 210 245 6,4 17,1
3 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
TOTAL 3628 3822 100,0 54
En M/N 3249 3506 91,7 7,9 Ancash: Tasa de morosidad ¥/
En ME 379 316 8,3 -16,6 (Porcentaje)
1/ Considera solo los créditos de consumo e hipotecario. 80
2/ No considera los créditos a las demas empresas del sistema financiero. ' 69 72 12 E E E 78 E E 78 E
3/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes. 70 64 64 6,6 6,6 64 65 67 g6 67 E 66 "
Fuente: Superintendencia de Banca, Sequros y AFP (SBS). 61 61 62 " " —— " T — ] -
Baboracién: BCRP, Sucursal Truiilo. Departamento de Estudios Econémicos. 60111
. . . 5‘0
* Latasade morosidad en noviembre fue de 7,5 por ciento, 0,7 40
puntos porcentuales mas que la tasa registrada en similar mes ’
de 2017. La morosidad de la banca mdltiple (6,7 por ciento) 30
aumenté en 0,1 puntos porcentuales; mientras que de las 20
instituciones no bancarias (11,2 por ciento) en 2,0 puntos 10
porcentuales. En tanto, la cartera morosa del Banco de la P S 1 S s S S S | S S I S S S e
Nacion (1,9 por ciento) se incrementdé en 0,5 puntos N6 DEWF M A MJ J ASONTDESFMAMIJI J ASON
porcentuales' 1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

|©
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Los depositos en las instituciones financieras aumentaron 19,0 por ciento interanual en diciembre, por encima de la tasa registrada en
similar mes del afio anterior (5,2 por ciento).

Ancash: Depdsitos Ancash: Evoluciéon de los depdsitos
(Saldos a fin de periodo en millones de soles) (Var.% respecto a similar mes del afio anterior)

Diciembre 20 180
Instituciones 017 018 Estrli;:)tura var. % 122 1 150 i
Banco de la Nacion 529 685 24,4 29,6 140 L =
Banca Mdltiple 1519 1781 63,5 17,3 120 nr
Instituciones No Bancarias 309 337 12,0 9,0 100 96
Cajas Municipales 256 270 9,6 5,4 80 66 o 74 71
Cajas Rurales 25 28 1,0 14,3 60 |50 18 o 5128 52 [ |52 52 Y
Empresas Financieras 28 39 1,4 36,9 40 37 4,
TOTAL ¥ 2357 2803 100,0 19,0 20| |15 H H
Depdsitos a la vista 467 633 22,6 357 00 H!_\ | AN I N S B S
Depositos de ahorro 1080 1279 456 18,4 DI6EI7 F M A M J J A S O N DEBF M A M J J A S O N D
Depésitos a plazo 810 891 318 100 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
En M/N 1942 2358 84,1 214
En ME 415 446 15,9 7.4

1/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Haboracion: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.

" De acuerdo al tipo de institucién, los depdésitos en la banca multiple, cuya participacion en los depositos totales asciende al 63,5
por ciento, aumentaron 17,3 por ciento interanual; y en las instituciones no bancarias, 9,0 por ciento, impulsados por las mayores
captaciones de las empresas financieras (36,9 por ciento), las cajas rurales (14,3 por ciento) y cajas municipales (5,4 por ciento). En
tanto, los depésitos en el Banco de la Nacién aumentaron 29,6 por ciento.
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Inversion publica

La inversion ejecutada en diciembre crecid 64,7 por ciento interanual, impulsada por la mayor ejecucién de obras del Gobierno
nacional (193,1 por ciento), de los Gobiernos locales (54,0 por ciento) y del Gobierno regional (22,1 por ciento).

" La inversion en diciembre crecié 64,7 por ciento interanual,

Ancash: Inversién publical/ impulsada por la mayor ejecucion de obras del Gobierno
(En millones de soles) nacional (193,1 por ciento), de los Gobiernos locales (54,0 por
— — ciento) y del Gobierno regional (22,1 por ciento). El crecimiento

Diciembre Enero - Diciembre interanual de la inversion del Gobierno nacional es explicado,

2017 2018 Var.%real 2017 2018  Var. %real principalmente, por la mayor ejecucién de obras en proyectos
de transporte (916,0 por ciento), donde destaca la ejecucioén del

Niveles de gobierno

Gobiemo Nacional 32 % 1931 216 224 18 proyecto “Rehabilitacion y mejoramiento de la carretera

Gobierno Regional A 68 221 126 392 2065 Pallasca - Mollepata - Mollebamba - Santiago de Chuco

Gohiernos locales 165 259 54,0 677 932 35,5 empalme ruta N° 10" (S/ 26,8 millones). En 2018, la inversion

registr6 un crecimiento acumulado de 49,5 por ciento

Total : : 251 422 64,7 1019 1548 495 intgeranual, sustentada por la mayor ejecucion derl) Gobierno

|1={J gtoer'nl\?liﬂig?eérlignézlIggﬁ(%?;oydgir?:nggb(ﬁ E(Ijg 2018. regional (206,5 por ciento), de los Gobiernos locales (35,5 por
Haboracion: BCRP, Sucursal Truilo. Departamenio de Estudios Econémicos. ciento) y del Gobierno nacional (1,8 por ciento).

Entre los principales proyectos desarrollados por el Gobierno
nacional destacan: “Rehabilitacion y mejoramiento de la
carretera Pallasca — Mollepata - Mollebamba - Santiago de
Chuco Empalme ruta N° 10” (S/ 26,8 millones) y “Construccion
de cabina de peaje; en el (la) red vial N°4 a la altura del Km
402+760 de la carretera Panamericana Norte (peaje temporal)
distrito de Chimbote, provincia Santa” (S/ 9.6 millones).

Por el Gobierno regional: “Instalacion, ampliacion del sistema
de agua potable y desaglie de AH Las Poncianas, AH EIl
Milagro, AH Victor Raul, AH Los Delfines, HUP Luis Alberto
Sanchez, HUP Villa del Sur y AH Las Delicias 2 etapa de Nuevo
Chimbote - prov. del Santa” (S/ 5,3 millones) y “Instalacion de
defensa costera con enrocado en el sector Miramar Bajo,
distrito de Chimbote, provincia de Santa” (S/ 4,6 millones).

" Por su parte, los Gobiernos locales ejecutaron en el mes:
“Creacion de los servicios de transitabilidad vehicular vy
-150,0 peatonal de las calles principales en la localidad de San
DELFE M A M J J A S O NDESFE MAMJI I A SOND Francisco de Yanapoto del distrito de Huachis - provincia de
Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas (MEF). - .
Huari” (S/ 2,7 millones).

Ancash: Evolucion de lainversion publica

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior)
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